
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 33098.doc              FP 43 – 02, vers 01 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

                                     DISPOZIŢIA NR. 33098 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  
privind administraţia publică locală; 
 
 
 

D I S PU N E: 

 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară 

în data de 27.03.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 
 
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Raportul primarului municipiului Craiova  privind starea economică, socială şi 

de mediu a municipiului Craiova, pe anul 2007. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 

Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova. 

4. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru 
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru luna februarie 2008. 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele în transport în 
comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap 
accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii 
personali profesionişti ai acestora, pentru luna aprilie 2008. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea, pentru anul 2008, a nivelului contribuţiei 
Consiliului Local al Municipiului Craiova la finanţarea activităţii de protecţie a 
copiilor din municipiul Craiova, care beneficiază de o măsură de ocrotire, 
respectiv instituţionalizare sau dare în plasament. 

7. Proiect de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei zilnice de hrană 
aferentă persoanelor instituţionalizate în cadrul Serviciului Public de Asistenţă 
Medico – Socială Craiova. 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru luna februarie 2008. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 33098.doc              FP 43 – 02, vers 01 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret Colibri”, 
pentru luna februarie 2008. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, 
pentru luna februarie 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna 
februarie 2008. 

12. Proiect de hotărâre privind subrogarea în drepturile şi obligaţiile autorităţii 
locale, pentru terenul situat în str. România Muncitoare, nr.7, ce face obiectul 
contractului de concesiune nr.74/1995, încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Craiova  şi BANC POST S.A. – Sucursala Craiova. 

13. Proiect de hotărâre privind vânzarea unor locuinţe care aparţin domeniului 
privat al municipiului Craiova. 

14. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe din fondul de stat. 
15. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, către Organizaţia 

Pentru Apărarea Drepturilor Omului–Biroul Judeţean Dolj, a spaţiului din 
municipiul Craiova, str. Fraţii Buzeşti, nr.25. 

16. Proiect de hotărâre privind închirierea terenurilor aparţinând domeniului privat 
al municipiului Craiova, situate în prelungirea curţilor şi folosite pentru 
cultivarea  de legume şi zarzavaturi. 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.214/2007 prind tarifele lunare minime pentru 
închirierea spaţiilor cu altă destinaţie din fondul locativ de stat. 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.316/2002 cu privire la suprafaţa spaţiului comercial 
vândut către S.C. MACO TRADING S.R.L.  

19. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului  bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Craiova, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.965/2002. 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.81/2006 referitoare la darea în administrarea 
Serviciului Public Salubritate a unor bunuri ce aparţin domeniului public al 
municipiului Craiova. 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.181/2004, referitoare la transmiterea în folosinţă 
gratuită către Mitropolia Oltenia–Arhiepiscopia Craiovei, a unui teren în 
vederea construirii Parohiei „Sf. Ioan Botezătorul”. 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotătrârii Consiliului Local al 
Municipiului  Craiova nr.197/2007 referitoare la darea în folosinţă gratuită, 
către  Mitropolia Oltenia a unui teren situat în str. Râului, nr.42. 

23. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită către Mitropolia Olteniei 
– Arhiepiscopia Craiovei a unui teren situat în municipiul Craiova, str. Tabaci, 
nr. 3. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 33098.doc              FP 43 – 02, vers 01 

24. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome de 
Administrarea Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova a unui bun cu 
destinaţie de capelă, situat în incinta cimitirului Sineasca. 

25. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al 
municipiului Craiova, a unui teren situat în str. N. Plopşor. nr.4 bis şi vânzarea 
acestuia, prin negociere directă, către Ciurlin Costică. 

26. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Craiova a unui teren aferent spaţiului comercial situat în cartier 
Brazda lui Novac şi vânzarea prin negociere directă către S.C. Berisil Com 
S.R.L. 

27. Proiect de hotărâre privind vânzarea, prin negociere directă, către Ilie George 
Cosmin, a terenului ce aparţine domeniului privat al municipiului Craiova, 
aferent spaţiului comercial, situat în str. Calea Bucureşti, la parterul bl. U 4. 

28. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren care 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova şi aflat în administrarea 
Şcolii nr.22”Mircea Eliade”. 

29. Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitaţie publică a unui teren care 
aparţine domeniului public al municpiului Craiova şi aflat în administrarea 
Liceului Teoretic „Henri Coandă”şi a Colegiului Tehnic „Ion Mincu”. 

30. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de  evaluare a cotei indivize 
aferente ap.10 din spaţiul comun cu destinaţia de uscătorie, din imobilul situat 
în municipiul Craiova, str. Cerna, bl. a 5, sc.1. 

31. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului care 
apartine domeniului privat al municipiului Craiova, situat în str. Bariera Vâlcii, 
nr.241. 

32. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului care 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, situat în cart.Romanescu, 
str. Potelu. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Extindere clădire Şcoală cu cls. I-VIII nr.38” din municipiul Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Reabilitare  şi modernizare Colegiul Naţional „Elena Cuza”. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Introducere încălzire cu centrală termică proprie, instalaţii utilizare gaze la 
Casa Căsătoriilor”, din municipiul Craiova. 

36. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere nr.176, 
177, 178, 181/2003, având ca obiect terenul situat în str. Calea Bucureşti, bl.14 
A – 12 B, pe care sunt amplasate copertine. 

37. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.238/2007 referitoare la aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu privind extindere şi mansardare locuinţă existentă parter, în 
municipiul Craiova, str. Câmpia Islaz, nr.178 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe parter, în municipiul Craiova, str. Poligonului, 
nr.148T 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 33098.doc              FP 43 – 02, vers 01 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unui bloc de locuinţe, cu regim de înălţime S+P+4, în municipiul 
Craiova, str. George Breazu, nr.6 A. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str. Cantonului, nr.31. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea  unui imobil cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de locuinţe 
colective în  municipiul Craiova, str. Popoveni, nr.2 B. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea  unui imobil cu regim de înălţime 2S+P+11, cu destinaţia de 
cabinete medicale,  birouri şi locuinţe, în municipiul Craiova, b-dul Ştirbei 
Vodă, nr. 30. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unor imobile cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de locuinţe 
colective în municipiul Craiova, str. G-ral Dragalina, nr.111. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
etajarea unor imobile existente de la S+P la S+P+1E+M cu destinaţia de spaţiu 
comercial la parter şi etaj, locuinţă la mansardă, în municipiul Craiova, str. 
Locomotivei, nr.1. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea  de destinaţie din zonă instituţii publice în zonă locuinţe şi 
funcţiuni complementare,în  vederea construirii unui imobil, cu regim de 
înălţime P+3..4, în municipiul Craiova,str.Victor Papillian,nr.35A 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la  
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Merişorului, nr.42. 

47. Proiect de hotărâre privind numirea d-lui Grigoraş Neculai în funcţia de 
administrator neexecutiv provizoriu al S.C. Compania de Apă Oltenia S.A.. 

48. Proiect de hotărâre privind mandatarea d-nei Motocu Adriana să susţină şi să 
voteze ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Acţionarilor de la 
S.C.Compania de Apă Oltenia S.A, din data de 14.04.2008.  

49. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Craiova, a terenului aferent unui spaţiu comercial situat în Piaţa 
Veche şi vânzarea prin negociere directă către S.C. BOBCY COM S.R.L. 

                                                                                                INIŢIATOR, 
                                                                                             VICEPRIMAR, 

                                                                                    Ec. Sorin IORDACHE 
50.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Craiova, a terenului aferent unui spaţiu comercial situat în Piaţa 
Veche şi vânzarea prin negociere directă către S.C. MILUD IMPEX S.R.L. 

                                                                                                INIŢIATOR, 
               VICEPRIMAR, 

         Ec. Sorin IORDACHE 
51.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 

nr.946/2005, încheiat între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor  
Craiova şi S.C. BUMARJAN COMEXIM S.R.L.  



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 33098.doc              FP 43 – 02, vers 01 

                                                                                               INIŢIATOR, 
               VICEPRIMAR, 

         Ec. Sorin IORDACHE 
52.Proiect de hotărâre privind aprobarea „Caietului de Sarcini pentru desfăşurarea 

activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare în municipiul Craiova” 
                                                                                              INIŢIATOR, 

                 VICEPRIMAR, 
                   Gheorghe NEDELESCU 

53.Proiect de hotărâre privind aprobarea „Caietului de Sarcini pentru desfăşurarea 
activităţii de măturat, spălat, stropire şi întreţinere a căilor publice în 
municipiul Craiova”.                                                       INIŢIATOR, 

                                    VICEPRIMAR, 
                Gheorghe NEDELESCU 

54.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru activitatea de măturat, 
spălat, stropire şi întreţinere a căilor publice, precum şi a tarifelor pentru 
activitatea de precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale, 
inclusiv ale deşeurilor toxice periculoase din deşeurile menajere, cu excepţia 
celor cu regim special în municipiul Craiova. 
                                                                                     INIŢIATOR, 

              VICEPRIMAR, 
       Gheorghe NEDELESCU 

55.Proiect de hotărâre privind încetarea efectelor art.2 al Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.205/2007 referitoare la participarea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova la constituirea “Asociaţiei de 
Dezvoltare Comunitară Dolj”  

                                           INIŢIATOR, 
            Consilier municipal 
                                                           Teodor RADU 

                                                                                                                                                      
                                                                       Emisă azi 21.03.2008 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Diana Dărac 

 


